
MUNICÍPIO DE
COXILHA

Pregão Eletrônico Nº 18/2025 - Proc. 167/2025
Objeto: Registro de preço p/ contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de locação de
veículos para atender demanda das Secretarias
Municipais (menor preço por item). Propostas de 08
a 22/10/2025. Abertura: 22/10/2025, às 9h, no
www.portaldecompraspublicas.com.br. Inf.: na
Prefeitura,Av.FioravanteFranciosi, 68, (54)31964930,
licita@pmcoxilha.rs.gov.br, www.pmcoxilha.rs.gov.br
João Eduardo Oliveira Manica, Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FORTALEZA DOS VALOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 20/2025
PROCESSO Nº 84/2025

Objeto: Registro de Preços p/ contratação de
empresa especializada para prestar serviços de
transporte de passageiros, mediante locação de
ônibus com motorista, pelo critério de menor preço
por quilômetro rodado, destinado a viagens
intermunicipais organizadas pela SMASH e
SMECD. Propostas de Preços serão recebidas no
período de 08/10/2025 a 23/10/2025, até as
09h00min, no < https://bllcompras.com/>, sendo o
início da Sessão de Disputa de Preços (Lances) no
dia 23 de outubro de 2025, às 09h01min horas.
Edital : <https:/ /bl lcompras.com/> e
www.pmfv.rs.gov.br. Informações no Setor de
Licitações, Rua Rubert, 900, de segunda a sexta-
feira, no horário das 08h00min às 12h00min e das
13h30min às 17h00min, pelo telefone (55) 3328-
11330 ou pelo e-mail pmlicita@pmfv.rs.gov.br.

Fortaleza dos Valos, RS, 07 de outubro de 2025.
Paulo Cezar Marangon, Prefeito Municipal

PREFEITURAMUNICIPAL DE GLORINHA

Objeto: contratação de empresa especilizada para realização da manutenção da rede de
iluminação pública no sistema viário que da acesso à freeway para a Secretaria Municipal de Obras
e Infraestrutura, conforme Termo de Referência - Anexo I, deste Edital. Abertura das propostas dia
22/10/2025 às 8h30min, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações de 2ª
à 6ª, das 8h às 12h das 13h às 17h, no Setor de Compras e Licitações, pelo telefone n° 0xx51
3487-1020 e pelo e-mail pregao@glorinha.rs.gov.br.

Glorinha, 08 de outubro de 2025.
Carlos Leonardo Vargas Carvalho - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 36/2025

MUNICÍPIO DE
ERVAL GRANDE

CONCORRÊNCIA N.º 002/2025
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Erval Grande – RS
HOMOLOGA e ADJUDICA o Processo Licitatório
Concorrência nº 02/2025. Objeto: formalização
de ata de registro de preço para contratação futura
de empresa especializada para execução de obra
de pavimentação asfáltica com C.B.U.Q. (concreto
betuminoso usinado a quente) em diversas ruas
do Perímetro Urbano do Município de Erval Grande
– RS. Tudo conforme mapa de apuração de
resultados.

Erval Grande, 07 de outubro de 2025.
SUZINEI SCHNEIDER – Prefeito

MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS
AVISO DE LICITAÇÃO

Lic. 249/2025 Inexigibilidade 76/2025. Obj. Contratação de empresa para acolhimento
institucional por determinação judicial (n°5000---06.---8—0075/RS). Contratada: Clinica
Renascer LTDA, CNPJ: 40.378.422/0001-10. Acolhimento para o paciente V.P.O. BL 72
c/c 74 da Lei 14.133/21. Valor R$ 153.600,00.
Editais disponíveis na íntegra no site: www.trespassos.rs.gov.br licitações 2025. Informações
Fone 55 3522 0403. Arlei Luis Tomazoni – Prefeito Municipal

O SINDICATO DOS PROPRIETÁRIOS DE VEÍCULOS ESCOLARES DO MUNICÍPIO
DE PORTO ALEGRE-SINTEPA POA, CNPJ 08.786.173/0001-99, comunica o registro da
Convenção Coletiva de Trabalho(CCT) 2025/2026 no Sistema Mediador/MTE. abrindo o
prazo para OPOSIÇÃO à Contribuição Assistencial Patronal, no valor de R$ 759,00,para
pagamento em 03 parcelas de R$ 253,00, conforme prevista na CCT.PRAZO PARA
OPOSIÇÃO: 10(DEZ)DIAS CORRIDOS,CONTADOS DA DATA DE REGISTRO DA CCT.
FORMA: Carta individual protocolada pessoalmente na sede do sindicato-Rua Nazaré 579
Sala 1 P.Alegre. Jefferson Pires Gayer - Presidente.

EDITAL DE OPOSIÇÃO À CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL PATRONAL
SINDICATO DOS PROPRIETÁRIOS DE VEÍCULOS ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE - SINTEPA POA

Prefeitura Municipal de
Bom Princípio

PREGÃO ELETRÔNICO 20/2025
Objeto: Registro de preços p/ contratação de
empresa p/ fornecimento de brinquedos
confeccionados em polipropileno e polietileno,
destinados às praças públicas, às EMEIs e às
EMEFs do Município, por intermédio da Sec. Mun.
de Educação, Cultura e Desporto. Sessão Pública:
23/10/2025 às 9h, no https://
www.portaldecompraspublicas.com.br/. Edital e
informações: https://www.gov.br/pncp/pt-br ou
www.bomprincipio.rs.gov.br.
VASCO ALEXANDRE BRANDT, Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de
Bom Princípio

PREGÃO ELETRÔNICO 19/2025
Objeto: Registro de preços p/ contratação de
empresa especializada no fornecimento de
composto orgânico com certificado, composto
orgânico (cama aviária) e adubo químico para
melhor a fertilidade do solo do Município. Sessão
Públ ica: 22/10/2025 às 9h, no https:/ /
www.portaldecompraspublicas.com.br/. Edital e
informações: https://www.gov.br/pncp/pt-br ou
www.bomprincipio.rs.gov.br.
VASCO ALEXANDRE BRANDT, Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de
Bom Princípio

PREGÃO ELETRÔNICO 18/2025
Objeto: Registro de preços p/ contratação de
empresa especializada para o fornecimento de
equipamentos dest inados ao apoio da
infraestrutura produtiva do Município. Sessão
Públ ica: 21/10/2025 às 9h, no ht tps : / /
www.portaldecompraspublicas.com.br/. Edital e
informações: https://www.gov.br/pncp/pt-br ou
www.bomprincipio.rs.gov.br.
VASCO ALEXANDRE BRANDT, Prefeito Municipal

Brasil tem muitas MEIs, mas falta 
empreendedorismo, diz Banco Mundial

O Brasil possui um forte cres-
cimento no número de novas em-
presas, mas grande parte delas 
não possui um perfil de empreen-
dedorismo transformacional, re-
lacionado a crescimento econô-
mico sustentável e empregos de 
alta qualidade. A conclusão é 
do relatório Empreendedorismo 
Transformador para Empregos e 
Crescimento na América Latina e 
Caribe do Banco Mundial, que foi 
publicado ontem.

O relatório define empreen-
dedorismo transformacional 
como o tipo de atividade que re-
sulta em empresas de alto cres-
cimento, capazes de disseminar 
tecnologia, criar empregos de 
qualidade e elevar significativa-
mente a produtividade. Não é o 
que acontece no Brasil, diz a ins-
tituição, que aponta que o dina-
mismo empresarial do Brasil é 
impulsionado principalmente 
pelo crescimento exponencial do 
regime de microempreendedor 
individual (MEI).

Esse tipo de empreendedo-
rismo, que representa quase me-
tade dos registros formais de em-
presas no Brasil, não se traduz 
em ganhos substanciais de pro-
dutividade ou na criação de em-
pregos em escala, avalia o ban-
co. Isso porque possuem taxas 
de sobrevivência mais baixas e, 
quando empregam, pagam salá-
rios bastante inferiores em com-
paração com outras empresas.

“O programa MEI reduziu 
significativamente os custos de 

formalização, desencadeando 
um aumento no registro de em-
presas”, aponta o relatório. “No 
entanto, isso não se traduziu em 
ganhos substanciais em termos 
de crescimento das empresas ou 
geração de empregos. Este resul-
tado destaca uma importante li-
ção de política pública: reduzir 
os custos da formalidade não é 
suficiente para estimular o em-
preendedorismo dinâmico.”

Na avaliação do Banco Mun-
dial, o ideal é que essa criação 
de empresas se concentrasse em 
firmas mais modernas e dinâmi-
cas, como as sociedades de res-
ponsabilidade limitada (LTDAs). 
O problema, afirma a instituição, 
é que no Brasil o registro de LT-
DAs está estagnado desde o fim 
do boom de commodities.

Os dados mostram as dife-
renças de perfil entre os dois ti-
pos de empreendimentos: ape-
nas 20% dos proprietários de 
MEIs têm ensino superior, en-
quanto quase metade (46%) dos 
proprietários de sociedades pos-
suem diploma universitário.

Para reverter esse quadro, o 
Banco Mundial recomenda que o 
Brasil e os outros países da Amé-
rica Latina e Caribe concentrem 
as políticas não apenas na quan-
tidade, mas na qualidade do em-
preendedorismo.

Entre os principais pontos de 
melhoria, estão o foco no capital 
humano, com melhoria na edu-
cação técnica para que os em-
preendedores possam aproveitar 

as oportunidades de alta tecnolo-
gia, melhoria no acesso a crédito 
e reformas regulatórias, com eli-
minação de barreiras de entrada 
de novas empresas.

“Temos povos muito em-
preendedores, a intenção de em-
preendedorismo é bastante alta”, 
diz William Maloney, economis-
ta-chefe do Banco Mundial para 
a América Latina e o Caribe. “Ve-
mos na América Latina que é 
duas vezes e meia mais provável 
que se tente ser empreendedor 
do que na OCDE. Então fazemos 
empreendedorismo, mas não so-
mos tão bons fazendo isso.”

O relatório projeta um ce-
nário desafiador para a região, 
que deve registrar o crescimento 
mais lento entre todas as regiões 
globais: 2,3% em 2025 e 2,5% em 
2026.

Jornal do Comércio 3Quarta-feira, 8 de outubro de 20252° Caderno


